
CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação (SME), 
convoca os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado 001/2017, a se fazerem 
presentes a SME das 08h30min às 13h, por-
tando todos os documentos exigidos no edital 
001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convoca-
do(a) desta Seleção Pública Simplifica que não 
atender, o prazo de 48hrs a partir da data de pu-
blicação desta convocação, será considerado(a) 
desistente, sendo automaticamente excluído do 
processo de seleção, informações (84) 3271-
6582.  Segue relacionados abaixo: 

 MATEMÁTICA– 22ª Chamada 

Nº da Inscrição
Nome do 
Candidato

Classificação

1064
Francineide 

Ferreira da Silva 
Nascimento

26º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

...................................................................................
CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação (SME), 
convoca os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado 001/2017, a se fazerem 
presentes a SME das 08h30min às 13h, por-
tando todos os documentos exigidos no edital 
001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convoca-
do(a) desta Seleção Pública Simplifica que não 
atender, o prazo de 48hrs a partir da data de pu-
blicação desta convocação, será considerado(a) 
desistente, sendo automaticamente excluído do 
processo de seleção, informações (84) 3271-
6582.  Segue relacionados abaixo: 

Pedagogo – 63ª Chamada

Nº da Inscrição
Nome do 
Candidato

Classificação

243
Gileno Fernandes 

Marques
304º

771
Lúcia Maria Sousa 

Lucas da Silva
305º

38
Ivanilda Francisca 

da Silva
306º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

DECRETO Nº 1.902/2019.                                                               

DEFINE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS 
QUE INTEGRAM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 60, inc. VII, da Lei Or-
gânica do Município. 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado 
do Rio Grande do Norte, através do Decreto nº 
29.177/2019, decretou ponto facultativo no dia 04 
de outubro do ano em curso, em virtude das come-
morações alusivas ao feriado Estadual em Memória 
dos Mártires de Uruaçu e Cunhaú.

CONSIDERANDO que a comemoração em tela re-
cai em uma quinta-feira, e ainda diversos órgãos pú-
blicos do estado não terão o regular funcionamento 
no dia 04 do mesmo mês e ano (sexta-feira).

CONSIDERANDO que tal medida irá gerar econo-
mia ao erário público, e não imporá ao administrado 
qualquer prejuízo, uma vez que os serviços essen-
ciais serão mantidos. 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar 
o funcionamento das unidades administrativas que 
integram a administração direta e indireta dessa Mu-
nicipalidade. 

D E C R E T A:

Art. 1o Fica determinado como ponto facultativo 
nos órgãos públicos municipais que integram a ad-
ministração direta e indireta os dias 03 de outubro 
Mártires de Uruaçu e Cunhaú e 04 de outubro do 
ano em curso.
Art.2º Excetuam-se das regras acima as Unidades de 
Saúde e correlatas que atuam em regime de plan-
tão como também as atividades de fiscalização de 
trânsito. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

                      
Macaíba/RN, 01 de outubro de 2019.

 Fernando Cunha Lima Bezerra
 Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 058/2019

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE SUPLE-
MENTOS NUTRICIONAIS PARA OS PACIEN-

TES ACOMPANHADOS PELA ESTRATÉGIA DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – ALUÍZIO ALVES E CENTRO 
DE SAÚDE – LUIZ ANTÔNIO DA FONSECA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: NUTRIR SAÚDE STORE LTDA 
– CNPJ Nº. 05.818.747/0001-75. ENDEREÇO: 
RUA ROMUALDO GALVAO, Nº. 2109, LOJA 
08, CENTRO EMPRESARIAL TRADE CENTER, 
LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP Nº. 59.056-
100. ITENS: 08 – R$ 47,50, 15 – R$ 90,00, 19 
– R$ 223,90 e 21 – R$ 4,69. REPRESENTANTE 
LEGAL: GILVAN OLIMPIO DA SILVA. REPRE-
SENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KAR-
LA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 025/2019

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADA: Cooperativa Agropecuária dos Assen-
tamentos – Quilombo dos Palmares II – Eldorado 
Dos Carajás; OBJETO: Aquisição de gêneros ali-
mentícios da agricultura familiar para alimentação 
escolar, para alunos da rede de educação básica pú-
blica; VALOR TOTAL: R$ 399.000,33 (trezentos e 
noventa e nove mil e trinta e três centavos); BASE 
LEGAL: “Paragrafo 1º do artigo 14 da Lei Federal 
nº 11.947/2009”; RECURSOS FINANCEIROS: 
FNDE/PNAE. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.30 – Material de Consumo; Assinatura: 
27/09/2019. Vigência: 12 (meses); Autoridade Res-
ponsável: Domingos Savio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADA: Adriana da Silva; OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar, para alunos da rede de educa-
ção básica pública; VALOR TOTAL: R$ 17.314,91 
(dezessete mil, trezentos e quatorze reais e noventa e 
um centavos); BASE LEGAL: “Paragrafo 1º do arti-
go 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; RECURSOS 
FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Material de Consu-
mo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 12 (meses); 
Autoridade Responsável: Domingos Savio Silva de 
Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADA: Cynthia Gomes de Oliveira; OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR TOTAL: R$ 
17.314,91 (dezessete mil, trezentos e quatorze reais 
e noventa e um centavos); BASE LEGAL: “Paragra-
fo 1º do artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; 
RECURSOS FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Mate-
rial de Consumo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 
12 (meses); Autoridade Responsável: Domingos Sa-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019

CHAMADAS DECRETO

EXTRATOS



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 20192

vio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Educação; 
CONTRATADA: Edna Ferreira do Nascimento; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública; VALOR 
TOTAL: R$ 17.314,91 (dezessete mil, trezentos 
e quatorze reais e noventa e um centavos); BASE 
LEGAL: “Paragrafo 1º do artigo 14 da Lei Federal 
nº 11.947/2009”; RECURSOS FINANCEIROS: 
FNDE/PNAE. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.30 – Material de Consumo; Assinatura: 
27/09/2019. Vigência: 12 (meses); Autoridade Res-
ponsável: Domingos Savio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Educação; 
CONTRATADO: Edno Ferreira do Nascimento; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública; VALOR 
TOTAL: R$ 17.314,91 (dezessete mil, trezentos 
e quatorze reais e noventa e um centavos); BASE 
LEGAL: “Paragrafo 1º do artigo 14 da Lei Federal 
nº 11.947/2009”; RECURSOS FINANCEIROS: 
FNDE/PNAE. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.30 – Material de Consumo; Assinatura: 
27/09/2019. Vigência: 12 (meses); Autoridade Res-
ponsável: Domingos Savio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADA: Francineide Bezerra Correia; OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR TOTAL: R$ 
17.314,91 (dezessete mil, trezentos e quatorze reais 
e noventa e um centavos); BASE LEGAL: “Paragra-
fo 1º do artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; 
RECURSOS FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Mate-
rial de Consumo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 
12 (meses); Autoridade Responsável: Domingos Sa-
vio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADO: Francisco Antônio da Silva; OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR TOTAL: R$ 
17.314,91 (dezessete mil, trezentos e quatorze reais 
e noventa e um centavos); BASE LEGAL: “Paragra-
fo 1º do artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; 
RECURSOS FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Mate-
rial de Consumo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 
12 (meses); Autoridade Responsável: Domingos Sa-
vio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Educação; 
CONTRATADO: Francisco das Chagas Lemos; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública; VALOR 
TOTAL: R$ 17.314,91 (dezessete mil, trezentos 
e quatorze reais e noventa e um centavos); BASE 
LEGAL: “Paragrafo 1º do artigo 14 da Lei Federal 
nº 11.947/2009”; RECURSOS FINANCEIROS: 
FNDE/PNAE. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.30 – Material de Consumo; Assinatura: 
27/09/2019. Vigência: 12 (meses); Autoridade Res-
ponsável: Domingos Savio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADO: Francisco Pedro da Silva; OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR TOTAL: R$ 

17.314,91 (dezessete mil, trezentos e quatorze reais 
e noventa e um centavos); BASE LEGAL: “Paragra-
fo 1º do artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; 
RECURSOS FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Mate-
rial de Consumo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 
12 (meses); Autoridade Responsável: Domingos Sa-
vio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADO: José Wilson Nalasco da Luz; OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR TOTAL: R$ 
17.314,91 (dezessete mil, trezentos e quatorze reais 
e noventa e um centavos); BASE LEGAL: “Paragra-
fo 1º do artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; 
RECURSOS FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Mate-
rial de Consumo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 
12 (meses); Autoridade Responsável: Domingos Sa-
vio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADO: Manoel Francisco Filho; OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR TOTAL: R$ 
17.314,91 (dezessete mil, trezentos e quatorze reais 
e noventa e um centavos); BASE LEGAL: “Paragra-
fo 1º do artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; 
RECURSOS FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Mate-
rial de Consumo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 
12 (meses); Autoridade Responsável: Domingos Sa-
vio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADO: Marcos Antônio Macedo de Lima; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública; VALOR 
TOTAL: R$ 17.314,91 (dezessete mil, trezentos 
e quatorze reais e noventa e um centavos); BASE 
LEGAL: “Paragrafo 1º do artigo 14 da Lei Federal 
nº 11.947/2009”; RECURSOS FINANCEIROS: 
FNDE/PNAE. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.30 – Material de Consumo; Assinatura: 
27/09/2019. Vigência: 12 (meses); Autoridade Res-
ponsável: Domingos Savio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Educação; 
CONTRATADA: Maria de Fátima Martins Souza; 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar, para 
alunos da rede de educação básica pública; VALOR 
TOTAL: R$ 17.314,91 (dezessete mil, trezentos 
e quatorze reais e noventa e um centavos); BASE 
LEGAL: “Paragrafo 1º do artigo 14 da Lei Federal 
nº 11.947/2009”; RECURSOS FINANCEIROS: 
FNDE/PNAE. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.30 – Material de Consumo; Assinatura: 
27/09/2019. Vigência: 12 (meses); Autoridade Res-
ponsável: Domingos Savio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADA: Maricelia de Araújo da Cruz; OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR TOTAL: R$ 
17.314,91 (dezessete mil, trezentos e quatorze reais 
e noventa e um centavos); BASE LEGAL: “Paragra-
fo 1º do artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; 
RECURSOS FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Mate-
rial de Consumo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 
12 (meses); Autoridade Responsável: Domingos Sa-
vio Silva de Oliveira.

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADA: Sandra Azevedo dos Santos; OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR TOTAL: R$ 
17.314,91 (dezessete mil, trezentos e quatorze reais 
e noventa e um centavos); BASE LEGAL: “Paragra-
fo 1º do artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009”; 
RECURSOS FINANCEIROS: FNDE/PNAE. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.30 – Mate-
rial de Consumo; Assinatura: 27/09/2019. Vigência: 
12 (meses); Autoridade Responsável: Domingos Sa-
vio Silva de Oliveira.

LEI Nº 2.044/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Ficam denominadas as Ruas: Alzira Alice 
de lima, à Rua Projetada 01, Glênio Araújo da Silva, 
à Rua Projetada 02, José Lindolfo dede Queiroz, à 
Rua Projetada 03, Joaquim Manoel de Araújo Neto, 
à Rua Projetada 04, todas localizadas no Bairro 
Campo da Mangueira, neste município de Macaíba/
RN.

Art. 2o – A fixação das placas alusivas com a de-
nominação oficial das referidas artérias públicas, 
fica por conta Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Macaíba – RN, 01 de outubro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
LEI Nº 2.045/2019 - GP.

   
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE INCENTI-
VOS FISCAIS A PARQUES TECNOLÓGICOS, 
EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA E INS-
TITUIÇÕES CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS 
E DE INOVAÇÃO (ICTs) INTEGRANTES DE 
PARQUE TECNOLÓGICO, LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e 
Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a con-
ceder os benefícios fiscais previstos nesta Lei para 
Parques Tecnológicos localizados no município de 
Macaíba, bem como empresas de base tecnológica e 
Instituições Cientificas e Tecnológicas (ICTs) insta-
ladas nestes complexos de inovação.
Art. 2º Entende-se por Parque Tecnológico, o com-
plexo planejado de desenvolvimento empresarial e 
tecnológico, promotor da cultura de inovação, da 
competitividade industrial, da capacitação empre-
sarial e da promoção de sinergias em atividades de 
pesquisa científica, de desenvolvimento tecnológico 
e de inovação, entre empresas e uma ou mais ICTs, 

LEIS



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 3

com ou sem vínculo entre si, em conformidade com 
o que estabelece a Lei nº. 13.243, de 11 de janeiro 
de 2016.
§ 1º – O Parque Tecnológico deverá ser formalmen-
te constituído por instituições responsáveis por sua 
operacionalização, entre elas uma ou mais ICTs, 
reconhecidamente voltadas ao desenvolvimento 
científico, à pesquisa, à capacitação científica e tec-
nológica e à inovação, devendo uma delas ser consi-
derada sua instituição âncora.
§ 2º – A instituição âncora a que se refere o § 1º 
deverá comprovar sua experiência em incubação de 
empresas e oferecer um conjunto de serviços rela-
cionados ao suporte de infraestrutura física e tec-
nológica às empresas e às Instituições Científicas e 
Tecnológicas (ICTs) instaladas no Parque.
Art. 3º Os Parques Tecnológicos, as empresas de 
Base Tecnológica e as Instituições Científicas, Tec-
nológicas e de Inovação devidamente enquadradas 
no que determinada os artigos 1º e 2º, desde que 
cumprido os requisitos legais e regulamentares, con-
tarão com os seguintes benefícios fiscais:
 I – Redução da alíquota do Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza (ISSQN), para 2% (dois por 
cento), em todas as atividades desenvolvidas no âm-
bito do Parque Tecnológico;
II – Redução do valor relativo ao Imposto Predial e 
Territorial Urbano (IPTU) incidente sobre o imóvel 
de propriedade do beneficiário localizado na área do 
Parque, em: 
a) 100% (cem por cento), nos primeiros 5 (cinco) 
anos de funcionamento; 
b) 60% (sessenta por cento), no período compreen-
dido entre 6 (seis) e 8 (oito) anos de funcionamento; 
c) 40% (quarenta por cento), no período compreen-
dido entre 9 (nove) e 10 (dez) anos de funcionamen-
to. 
III – Redução de 50% (cinquenta por cento) sobre 
a alíquota para a cobrança do Imposto de Transmis-
são de Bens Imóveis Intervivos (ITIV), quando for 
o caso de aquisição de imóvel destinado, exclusiva-
mente, à instalação e ao funcionamento de empre-
sa de Tecnologia da Informação ou de Instituições 
Científicas e Tecnológicas (ICTs).
IV – Isenção de taxa de licença de localização para 
atividades realizadas  no Parque Tecnológico.

§ 1º - Os benefícios fiscais previstos neste artigo 
podem ser concedidos isolada ou cumulativamente;
§ 2º – Para aquisição e manutenção dos benefícios 
que tratam os incisos deste artigo, as beneficiárias 
deverão estar integradas e em pleno funcionamen-
to com mais de 50% dos funcionários instalados 
no Parque Tecnológico, devendo ofertar serviços 
ou vender produtos preponderantes decorrentes de 
atividades nas áreas de inovação no Parque Tecno-
lógico.
§ 3º – Para aquisição do benefício de que trata o 
inciso III deste artigo, e empresa de Base Tecnoló-
gica adquirente do imóvel deverá integrar o Parque 
tecnológico e entrar em funcionamento, de forma 
exclusiva, no prazo máximo de 1 (um) ano da data 

da aquisição do imóvel, permanecendo em sua ati-
vidade preponderante por, pelo menos 3 (três) anos. 
§ 4º – As filiais, sucursais, postos de atendimento ou 
assemelhados que não se encontrem em Parque Tec-
nológico não farão jus aos benefícios previstos nesta 
Lei Complementar, aplicando-se o disposto em seu 
artigo 5º às empresas e às Instituições Científicas e 
Tecnológicas (ICTs) que usarem de artifícios contá-
beis ou operacionais para simular o enquadramento 
de tais unidades.
Art. 4º – Os benefícios fiscais, regimes especiais de 
tributação, regimes de tributação fixa, regime de tri-
butação por estimativa ou programas de incentivo 
previstos em uma norma tributária não se acumulam 
com os previstos em outra.
Art. 5º – Os benefícios fiscais concedidos pelas 
normas tributárias serão cancelados nas seguintes 
situações:
I - Inadimplência no recolhimento de tributos mu-
nicipais por um período de, pelo menos, 03 (três) 
meses;

II - Cometimento de infrações à legislação tributá-
ria;

III – Descumprimento de qualquer obrigação tribu-
tária municipal, prevista em lei ou regulamento; 

IV – Simulação ou dissimulação com o intuito de 
reduzir ou afastar obrigações tributárias ou de difi-
cultar a fiscalização.

§ 1º – Os valores devidos pelo cancelamento dos 
benefícios retroagirão à data do cometimento do ato 
que o ocasionou;
§ 2º – O cancelamento do benefício impedirá o con-
tribuinte de receber novos benefícios pelo prazo de 
05 (cinco) anos;
§ 3º – O disposto neste artigo também se aplica aos 
casos de regimes especiais de tributação municipal 
e participação, como incentivador, em programas de 
incentivos.
§ 4º – Por benefícios fiscais, entende-se, também, 
a concessão de regimes especiais de tributação e a 
autorização para participação, como incentivador, 
patrocinador, empreendedor, ou afim, em programas 
de incentivo.
§ 5º – O disposto neste artigo não exclui o previsto 
no artigo 181 do Código Tributário Municipal. 
Art. 6º – Os benefícios concedidos com base nesta 
Lei terão início após o cumprimento de todos os re-
quisitos legais e regulamentares, permanecendo pelo 
prazo de 10 (dez) anos.
Parágrafo Único - As empresas e Instituições Cien-
tíficas, Tecnológicas e de Inovação (ICTs) com atua-
ção nas áreas de conhecimento do Parque Tecnoló-
gico que sucederem àquelas que obtiveram qualquer 
benefício instituído pela presente Lei poderão reque-
rer continuidade pelo período restante à complemen-
tação do prazo concedido à antecessora, desde que 
permaneçam mantidos os requisitos legais e regula-
mentares anteriormente estabelecidos.

Art. 7º – O Poder Executivo regulamentará esta Lei, 
especialmente no que se refere aos procedimentos 
de concessão e exclusão dos benefícios fiscais, à 
suspensão de concessão de benefícios, bem como 
ao cumprimento das obrigações acessórias a serem 
prestadas pelas empresas beneficiárias.
Art. 8º – Esta Lei entra em vigor na data da sua pu-
blicação
Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 01 de outubro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 374/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 027.619.404-74, como Admi-
nistrador Financeiro na Secretaria Municipal de In-
fraestrutura, em substituição ao Servidor MAYKON 
RENNER DE OLIVEIRA SOUSA, que gozará fé-
rias durante o período de 01 a 30 de outubro 2019.

Art. 2º O exercício da função citada acima não será 
remunerado, visto que, o Senhor FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS, acumu-
lará esta função juntamente com a qual já exerce na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Macaíba – RN, 01 de outubro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 20194

LDO 2020 - LEI E ANEXOS



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 5



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 20196



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 7



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 20198



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 9



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201910



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 11



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201912



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 13



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201914



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 15



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201916



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 17



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201918



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 19



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201920



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 21



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201922



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 23



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201924



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 25



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201926



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 27



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201928



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 29



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201930



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 31



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201932



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 33



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201934



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 35



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201936



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 37



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201938



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 39



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201940



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 41



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201942



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 43



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201944

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 45



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201946



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 47



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201948



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 2019 49



ANO II – N° 0333 -  Macaíba-RN, terça-feira, 1º de outubro de 201950

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


